**Summary:** The Eastern crisis of 1875 to 1878 found Romania, they say, in an unhappy position: the events of that years could offer no positive rewards or opportunities equal to the dangers that threatened. Despite the fact that Romanian leaders could hope to gain few advantages from the imminent Russian-Turkish war, on the basis of Russian-Romanian Convention of April 4/16, 1877, finally, they were forced to recognize the realities of the European arrangements made by the stipulations of Treaty of Berlin (1878). The Romanian fears over the loss of southern Bessarabia (Cahul, Bolgrad and Ismail districts) were fully realized, and gain of Dobrudja was not considered an adequate compensation.

Cavallioti, 2003, p. 193.

<sup>9</sup> *Ibidem*, p. 203.

<sup>10</sup> N. Iorga, *Correspondence diplomatique roumaine sous le Roi Charles I<sup>er</sup>*, Bucharest, 1938, p. 229-230.

către semnarea la București a cunoscutei *Convenții* din 4/16 aprilie 1877, moment pentru care a fost readus din ajun în echipa guvernamentală, Mihail Kogălniceanu, lăsat pentru o vreme „la vatră”.

Revenirea la pupitrul de comandă al externelor și precipitarea evenimentelor politico-diplomatice și militare în zonă pare să fi modificat optica și conduita lui

Neîndoielnic, prima condiție viza soarta celor trei județe basarabene.

Or, tocmai în acest punct avea să se constate pe parcurs o lipsă de precauție, dar și de consens, din partea înaltelor autorități românești. Iar după primirea cunoscutei telegrame din 19/31 iulie 1877 de la marele duce Nicolae, partea română, aparent avantajată de circumstanțe, n-a izbutit să gestioneze corespunzător momentul favorabil pentru a-și impune propriile condiții.

Rosetti<sup>23</sup>. Revendicările prezentate de Kogălniceanu, în ziua de 19 iunie, în fața unei audiențe total insensibile, pentru că „piesa

<sup>17</sup> N. Corivan, *op.cit.*, p. 159.

<sup>18</sup> *Monitorul oficial*, nr. 21, din 27 ianuarie/ 8 februarie 1878, p. 451.

<sup>19</sup> *Monitorul oficial*, nr. 60, din 16/ 28 martie 1878, p. 1740-1741.

<sup>20</sup> Gen. Radu Rosetti, *Corespondența...*, p. 171-174.

<sup>21</sup> Gh. Platon, *Independența României și puterile europene. Reacții și atitudini*, în vol. *De la constituirea națiunii la Marea Unire*, II, Iași, Editura Universității „Al.I. Cuza”, 1998, p. 241.